Дело № 1-444/2024 

УИД: 60RS0001-01-2024-004616-55

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

03 июля 2024 года город Псков

Псковский городской суд Псковской области в составе 

председательствующего судьи Куликовой В.В.,

при секретаре Боцких О.Р.,

с участием:

государственного обвинителя Головиной А.А., 

защитника – адвоката Никифорова А.М. 

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- **.**.2014 Псковским городским судом Псковской области по п. «г» ч. 2 ст. 16 УК РФ, ч. 2 ст. 162 УК РФ, с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ к 4 годам лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору Псковского городского суда от **.**.2011 по п.«г» ч. 2 ст. 161 УК РФ. В соответствии со ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору Псковского городского суда от **.**.2011 и окончательно определено наказание в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; **.**.2018 освобожден по отбытию наказания; 

- **.**.2020 Псковским городским судом по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- **.**.2020 Псковским городским судом по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания по настоящему приговору и наказания по приговору Псковского городского суда от **.**.2020 к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; **.**.2023 освобожден по отбытию наказания из ФКУ СИЗО № 1 УФСИН России по Псковской области; 

- **.**.2023 Мировым судьей судебного участка № 31 города Пскова Псковской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании статьи 73 УК РФ условно, с испытательным сроком на 1 год;

под стражей по настоящему уголовному делу не содержащегося,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, ч. 1 ст. 159 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

1. ФИО1 совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах: 

На основании приговора Псковского городского суда от **.**.2020, вступившего в законную силу **.**.2020, ФИО1 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ и ему назначено наказание на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании приговора Псковского городского суда от **.**.2020, вступившего в законную силу **.**.2020, ФИО1 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и ему назначено наказание в виде: по эпизоду от **.**.2019 по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 8 месяцев лишения свободы; по эпизоду от **.**.2019 по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы; по эпизоду от **.**.2019 по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 8 месяцев лишения свободы; по эпизоду от **.**.2019 по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 8 месяцев лишения свободы; по эпизоду от **.**.2020 по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 8 месяцев лишения свободы; по эпизоду от **.**.2020 по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 10 месяцев лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания по настоящему приговору и наказания по приговору Псковского городского суда от **.**.2020 определено ФИО1 окончательное наказание в виде 3 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Решением Себежского районного суда Псковской области от **.**.2022, вступившим в законную силу **.**.2022, в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 8 лет со дня его постановки на регистрационный учет в органе внутренних дел по избранному им месту жительства, пребывания или фактического нахождения, со следующими административными ограничениями: обязательная явка два раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета посещения мест общественного питания, где осуществляется продажа алкогольной продукции в розлив.

**.**.2023 освобожден по отбытию наказания из ФКУ СИЗО № 1 УФСИН России по Псковской области. 

**.**.2023 ФИО1, как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, в связи с избранным им местом жительства по адресу: 

<

адрес>, поставлен на регистрационный учет в УМВД России по городу Пскову, с заведением в отношении него дела административного надзора.

**.**.2023 ФИО1 ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию, согласно которому последнему установлена обязанность являться на регистрацию в УМВД России по городу Пскову каждую вторую и четвертую рабочую среду месяца (с 9 час. до 18 час.). 

**.**.2023 ФИО1 под роспись вынесены письменные предупреждения об ответственности за нарушение установленных судом ограничений и невыполнение обязанностей, предусмотренных Федеральным законом об ответственности за уклонение от административного надзора.

**.**.2023 ФИО1 ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию, согласно которому последнему установлена обязанность являться на регистрацию в УМВД России по городу Пскову каждый второй и четвертый рабочий вторник месяца (с 08:30 час. до 18 час.). 

**.** 2024 года, точная дата дознанием не установлена, но не позднее **.**.2024, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора, то есть на уклонение от обязанностей, возложенных на него решением Себежского районного суда Псковской области № **.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, являясь поднадзорным лицом, достоверно зная об установленных судом в отношении него ограничениях, и будучи неоднократно предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, умышлено, без уведомления сотрудников УМВД России по г. Пскову и без получения на это соответствующего разрешения, при отсутствии каких-либо исключительных обстоятельств, вопреки указанному выше решению суда, в нарушение требований п. 5 ч. 1 ст. 11 Федерального закона «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» от 06.04.2011 года № 64 – ФЗ, с целью уклонения от административного надзора, без уважительных причин, **.**.2024 года самовольно, без уведомления контролирующего органа – УМВД России по городу Пскову, оставил избранное им место жительства по адресу: 

<

адрес>, сотрудников органов внутренних дел не уведомил, сменил место жительства и в период с **.**.2024 проживал по адресу: г

<

адрес>, то есть совершил уклонение от административного надзора. **.**.2024 года ФИО1 был установлен и задержан сотрудниками УМВД России по городу Пскову.

2. Он же, ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, при следующих обстоятельствах:

В период с 18 час. 00 мин. по 19 час. 30 мин. **.**.2024 года у ФИО1, находящегося возле торгового павильона № ** мини-рынка «Нива», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана товарно- материальных ценностей, принадлежащих В.А.

Реализуя свой преступный умысел, с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, в период с 18 час. по 19 час. 30 мин. **.**.2024 ФИО1, находясь у торгового павильона № ** мини-рынка «Нива», расположенного по адресу: 

<

адрес>, выбрал под предлогом последующей перепродажи товаров и передачи вырученных от этого денег В.А., не собираясь выполнить данные обязательства, путем обмана последнего выбрал следующие товары: джинсы мужские 2 шт, размере L, закупочной стоимостью 1 200 рублей за 1 шт., на общую сумму 2 400 рублей; спортивный костюм мужской «Milandotex», размере S 1 шт., закупочной стоимостью 2 400 рублей; термобелье мужское «Bokai», размер L, 1 шт., закупочной стоимостью 1 000 рублей; джинсовую куртку мужскую «Carlospace» размер L, 1 шт., закупочной стоимостью 2 000 рублей, спортивные штаны мужские «Milandotex» размер L, 1 шт., закупочной стоимостью 1 500 рублей, джинсовую куртку мужскую «Montana» размер L, 1 шт., закупочной стоимостью 2 000 рублей, футболку мужскую «TheNorthface», размер S, 2 шт., закупочной стоимостью 900 рублей за 1 футболку на общую сумму 1 800 рублей, а всего товаров на общую сумму 13 100 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 в период с 18 час. 00 мин. по 19 час. 30 мин. **.**.2024 года с места преступления с вещами скрылся и распорядился по своему усмотрению, тем самым похитив их, причинив своими преступными действиями В.А. материальный ущерб на общую сумму 13 100 рублей.

3. Он же, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

В период с 15 час. 22 мин. по 15 час. 34 мин. **.**.2024 года у ФИО1, находящегося в помещении магазина «К.», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «К.».

Реализуя свой преступный умысел, с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, пользуясь тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, свободным доступом, тайно, ФИО1 **.**.2024 в период с 15 час. 22 мин. по 15 час. 34 мин., находясь в помещении магазина «К.» ООО «К.», расположенного по адресу: 

<

адрес>, взял с торговых стеллажей выставленные на продажу товары, а именно: «сумку спортивную А77902 1 шт., закупочной стоимостью 571,15 рублей; сумку спортивную А41165 1 шт., закупочной стоимостью 411,81 рублей; сумку спортивную А63638 1 шт., закупочной стоимостью 470,06 рублей; 2 футболки мужских А76012-4 2 шт., закупочной стоимостью за 1 шт. 308 рублей 32 копейки, а всего на сумму 616,64 рублей;3 футболки мужских А76012-1, закупочной стоимостью за 1 шт. - 308 рублей 97 копеек, а всего на сумму 926,91 рублей; футболку мужскую А76012-2, закупочной стоимостью 306,88 рублей, а всего товаров на общую сумму 3 303 рубля 45 копеек, принадлежащих ООО «К.».

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 спрятал вышеуказанные товарно- материальные ценности в похищенную им спортивную сумку, находящуюся при нем, после чего **.**.2024 года в период с 15 час. 22 мин. по 15 час. 34 мин. пересек расчетно-кассовую зону магазина, не оплатив товар, тем самым тайно похитив его. 

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «К.» материальный ущерб на общую сумму 3 303 руб. 45 коп.

4. Он же, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

В период с 18 час. 00 мин. по 20 час. 00 мин.**.**.2024 года у ФИО1, находящегося в помещении 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего М.Е.

Реализуя свой преступный умысел, с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, пользуясь тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, свободным доступом, тайно, ФИО1 **.**.2024 года в период с 18 час. 00 мин. по 20 час. 00 мин., находясь в помещении 

<

адрес>, вытащил кошелек из сумки, стоящей на диване, откуда взял денежные средства одной купюрой номиналом 5000 рублей, принадлежащие М.Е., тем самым тайно похитив их.

С похищенными денежными средствами ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился ими по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями М.Е. материальный ущерб в размере 5 000 рублей.

5. Он же, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

В период с 22 час. 06 мин. по 22 час. 10 мин. **.**.2024 года у ФИО1, находящегося в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно- материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг».

Реализуя свой преступный умысел, с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, пользуясь тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, свободным доступом, тайно, ФИО1 **.**.2024 года в период с 22 час. 06 мин. по 22 час. 10 мин., находясь в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, взял с торговых стеллажей выставленные на продажу товары, а именно: 17 упаковок шоколада «Шоколад молочный «Милка» с карамельной начинкой 20*90 гр», закупочной стоимостью за 1 упаковку 49 руб. 77 коп., а всего на сумму 846 руб. 09 коп.; 46 упаковок шоколада: «Шоколад молочный «Милка» с круглым печеньем «Орео» с начинкой со вкусом ванили, 16х92 гр», закупочной стоимостью за 1 упаковку 64 руб. 39 коп., а всего на сумму 2 961 руб. 94 коп., а всего товаров на общую сумму 3 808 руб. 03 коп, принадлежащих ООО «Агроторг». 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 спрятал вышеуказанные товарно-материальные ценности в спортивную сумку, находящуюся при нем, после чего **.**.2024 в 22 час. 10 мин. пересек расчетно-кассовую зону магазина, не оплатив товар, тем самым тайно похитив его. 

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3 808 руб. 03 коп.

6. Он же, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

В период с 21 час. 41 мин. по 21 час. 48 мин. **.**.2024 года у ФИО1, находящегося в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно- материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг».

Реализуя свой преступный умысел, с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, пользуясь тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, свободным доступом, тайно, ФИО1 **.**.2024 года в период с 21 час. 41 мин. по 21 час. 48 мин., находясь в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, взял с торговых стеллажей выставленные на продажу товары, а именно: 1 кг киви «Дск Киви 1 кг», закупочной стоимостью за 1 кг 118 руб. 18 коп.; 1 кг яблок «Дск Яблоки ГОЛДЕН 1кг/2520400», закупочной стоимостью за 1 кг 110 руб. 00 коп.; 2 упаковки сливочного масла «КОР.ИЗ КОРЕН.Масло КРЕСТ.слив.72,5% 170г», закупочной стоимостью за 1 упаковку 93 руб. 72 коп., а всего на сумму 187 руб. 44 коп.; 3 упаковки колбасы: «Салями Итальянская с/к в/у срез 240г БГ/4230860», закупочной стоимостью за одну упаковку 123 руб. 11 коп., а всего на сумму 369 руб. 33 коп. «Окорок свиной б/к охлажденный в/у/ЯЯЯ00090167» весом 1 кг 193 гр., закупочной стоимостью за 1 кг 252 руб. 73 коп., а всего на сумму 301 руб. 50 коп., «лопатка свиная охл. в/у (TF) «Образцово»» весом 3 кг 028 гр., закупочной стоимостью за 1 кг 254 руб. 55 коп., а всего на сумму 770 руб. 77 коп.;19 упаковок сливочного масла «ЭКОМИЛК Масло ТРАД.сл.н/с в/с 82,5% 180г», закупочной стоимостью за 1 упаковку 128 руб. 15 коп., а всего на сумму 2 434 руб. 85 коп.;«Филе грудки цыплят-бройлеров охлажденное, подложка», весом 2 кг 395 гр., закупочной стоимостью за 1 кг 308 руб. 44 коп, а всего на сумму 738 руб. 71 коп.;2 упаковки колбасы «КЛБ С/К САЛЯМИ ВЕНСКАЯ В/У 300г/4606609361991» закупочной стоимостью за 1 упаковку 154 руб. 95 коп., а всего на сумму 309 руб. 90 коп.;10 упаковок сливочного масла «ФИО2. Слив.82,5% 180 Г», закупочной стоимостью за 1 упаковку 120 руб. 54 коп., а всего на сумму 1 205 руб. 40 коп.;7 упаковок колбасы «ЮБИЛЕЙНАЯ с/к в/у 1/250 8шт./4601296008990» закупочной стоимостью за 1 упаковку 121 руб. 94 коп., а всего на сумму 853 руб. 58 коп.;2 упаковки колбасы «ПРЕСИЖН с/к в/у 1/250 8шт/4601296004480» закупочной стоимостью 115 руб. 99 коп., а всего на сумму 231 руб. 98 коп.;2 упаковки колбасы «СК БОГОРОДСКАЯ ПРЕСС ФИБ ВУ ШТ 0.3КГ (ТМ ЧЕРКИЗОВО) К3.6/3270273», закупочной стоимостью за 1 упаковку 121 руб. 06 коп., а всего на сумму 242 руб. 12 коп., а всего товаров на общую сумму 7 873 руб. 76 коп., принадлежащих ООО «Агроторг». 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 спрятал вышеуказанные товарно-материальные ценности в спортивную сумку, находящуюся при нем, после чего в 21 час. 48 мин. **.**.2024 пересек расчетно-кассовую зону магазина, не оплатив товар, тем самым тайно похитив его. 

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 7 873 руб. 76 коп.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, понимает существо предъявленного обвинения и соглашается с ним в полном объеме, своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; обвиняется в совершении 6-ти преступлений небольшой тяжести, максимальное наказание за которые не превышает пяти лет лишения свободы, что соответствует требованиям ч. 1 ст. 314 УПК РФ.

Представители потерпевших Р.М., В.А., М.Е., М.Н. не возражали против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, что не противоречит требованиям ст. 314 УПК РФ.

Защитник ходатайство подсудимого поддержал, с квалификацией действий подзащитного согласен. 

Государственный обвинитель против заявленного ходатайства не возражал.

В соответствии с ч. 7 ст. 316 УПК РФ, если судья придет к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, то он постановляет обвинительный приговор и назначает подсудимому наказание, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

С учётом изложенного, а также, полагая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке, то есть в особом порядке.

С учетом вышеизложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1: 

- по эпизоду №1 по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора;

- по эпизоду №2 по ч. 1 ст. 159 УК РФ, в отношении имущества, принадлежащего В.А. как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана;

- по эпизоду №3 от 13.02.2024 в отношении имущества, принадлежащего ООО «К.», как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду №4 от 14.02.2024 в отношении имущества, принадлежащего М.Е., как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду №5 от 22.02.2024 в отношении имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду №6 от 26.02.2024 в отношении имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта № **, ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия), либо руководить ими (т. 3 л.д. 215-224).

Объективность данного экспертного заключения сомнений у суда не вызывает, сам ФИО1 его не оспаривает, поведение подсудимого в судебном заседании не вызвало у суда сомнений в его психической полноценности, поэтому суд признает его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния и, следовательно, в соответствии со ст. 19 УК РФ, он подлежит уголовной ответственности и назначению наказания. Оснований для освобождения подсудимого от наказания не имеется.

При назначении наказания, в соответствии с положениями ст. 6 и ч. 3 ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого ФИО1, обстоятельства, смягчающие и отягчающие его наказание, влияние назначаемого наказания на его исправление. 

Совершённые подсудимым ФИО1 преступления, в силу ст. 15 УК РФ, относятся к категории преступлений небольшой тяжести.

В соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 по всем эпизодам преступлений, являются: признание вины раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие на иждивении у подсудимого малолетних детей, наличие инвалидности, состояние его здоровья и хронических заболеваний, принесение извинений, помимо этого по эпизодам №2-№6 явка с повинной.

Обстоятельством, отягчающим наказание, назначаемое подсудимому ФИО1 по каждому эпизоду преступлений, суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, ч. 1 ст. 18 УК РФ, признает наличие в действиях подсудимого рецидива преступлений (по эпизоду №1 рецидив преступлений образует исключительно судимость Псковского городского суда от **.**.2014).

Иных обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Суд принимает по внимание, что ФИО1 

<

данные изъяты> по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 3 л.д. 240), по месту содержания в ФКУ СИЗО № 1 УФСИН России по Псковской области характеризуется удовлетворительно (т. 1 л.д. 156-157), по месту отбывания наказания в ФКУ ИК-№ ** УФСИН России по Псковской области характеризуется отрицательно (т. 3 л.д. 233), в течении последнего года привлекался к административной ответственности по ст.7.27 ч.1 КоАП РФ, ст.19.24 ч.2 КоАП РФ, ст.20.25 ч.1 КоАП РФ (т. 3 л.д. 230-231).

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также отягчающего наказание обстоятельства, данных о личности ФИО1 и его образе жизни, поэтому в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, суд полагает необходимым назначить ему наказание по всем эпизодам преступлений в виде лишения свободы на определенный срок, с учетом требований, предусмотренных ч.5 ст. 62 УК РФ, считая возможным с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ, при назначении наказания применить правила, предусмотренные ч.3 ст. 68 УК РФ, назначив наказание менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления. 

Иной вид наказания не будет являться справедливым и соответствовать характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельств их совершения и личности виновного, не сможет в достаточной степени обеспечить восстановление социальной справедливости, а также достигнуть цели исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Оснований для применения правил, предусмотренных ст. 73 УК РФ, суд не находит, считая возможным его исправление только в условиях реальной изоляции от общества, с учетом характера и степени общественной опасности преступлений, обстоятельств их совершения и личности виновного.

В связи с установлением судом отягчающего наказание ФИО1 обстоятельства, предусмотренного ст. 63 УК РФ, положения, предусмотренные ч. 1 ст. 62 УК РФ, в отношении него, применены быть не могут.

Оценив фактические обстоятельства преступлений, степень их общественной опасности, цели и мотивы преступлений, поведение подсудимого во время и после совершения преступлений, суд не находит исключительных обстоятельств, которые могли бы служить основанием для применения ст. 64 УК РФ и назначения наказания ниже низшего предела, более мягкого вида наказания, чем предусмотренного этой статьей.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания и освобождения от наказания, а также для применения отсрочки отбывания наказания, не имеется.

Поскольку ФИО1 совершил преступления небольшой тяжести, то оснований для применения правил, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Оснований для замены ФИО1 наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ст. 53.1 УК РФ, с учетом конкретных обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, личности виновного, наличия отягчающего обстоятельства, суд не усматривает.

Определяя наказание подсудимому ФИО1 в виде лишения свободы, в связи с тем, что все преступления относятся к категории небольшой тяжести, суд применяет положения ч.2 ст. 69 УК РФ и считает необходимым назначить наказание по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний.

Учитывая, что ФИО1 ранее привлекался к уголовной ответственности, преступления им совершены в период испытательного срока, назначенного приговором Мирового судьи судебного участка № 31 города Пскова Псковской области от **.**.2023, суд приходит к выводу, что исправительного воздействия, ранее назначенного ему наказания оказалось недостаточно. По мнению суда, данное обстоятельство свидетельствует о стойкой асоциальной установке его личности, что требует адекватного реагирования, в связи с чем на основании ч. 4 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору Мирового судьи судебного участка № 31 города Пскова Псковской области от **.**.2023 подлежит отмене, а к назначенному по данному приговору наказанию на основании ст. 70 УК РФ частичному присоединению подлежит неотбытое наказание, назначенное приговором от **.**.2023. 

Наказание в виде лишения свободы ФИО1 совершившему преступления при рецидиве преступлений, ранее отбывавшему наказание в виде лишения свободы, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

В целях осуществления надлежащего исполнения приговора, до вступления его в законную силу, суд считает необходимым избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу.

В срок отбытия наказания необходимо засчитать время содержания ФИО1 под стражей по настоящему делу, из расчета, в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, один день содержания под стражей соответствует одному дню лишения свободы, подлежащего отбытию осужденным в исправительной колонии строгого режима.

Тяжелых заболеваний, препятствующих отбыванию ФИО1 наказания в виде лишения свободы, не имеется.

Гражданские иски о возмещении имущественного вреда, поступившие от представителя потерпевшего Р.М. на сумму 11 681,79 рублей (т. 2 л.д. 224), от потерпевшей М.Е. на сумму 5000 рублей (т. 2 л.д. 167), от потерпевшего В.А. на сумму 13100 рублей (т. 2 л.д. 57), от представителя потерпевшей М.Н. на сумму 3 303,45 рублей (т. 2 л.д. 116), подсудимым признаны, они подтверждены материалами дела, подлежат удовлетворению в полном объёме и должны быть взысканы с ФИО1 в соответствии со ст. 1064 ГК РФ.

Процессуальные издержки в виде оплаты услуг адвокатов в ходе производства дознания с учётом требований ч. 10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, ч. 1 ст. 159 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ (по эпизоду №1) в виде лишения свободы на срок 2 (два) месяца;

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ по эпизоду №2) в виде лишения свободы на срок 2 (два) месяца;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду №3) в виде лишения свободы на срок 2 (два) месяца;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду №4) в виде лишения свободы на срок 2 (два) месяца;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду №5) в виде лишения свободы на срок 2 (два) месяца;

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от №6) в виде лишения свободы на срок 2 (два) месяца.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев.

На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ условное осуждение, назначенное ФИО1 по приговору Мирового судьи судебного участка № 31 города Пскова Псковской области от **.**.2023, отменить.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору, путем частичного присоединения неотбытой части наказания, назначенного по приговору Мирового судьи судебного участка № 31 города Пскова Псковской области от **.**.2023, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу. Взять ФИО1 под стражу немедленно в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с **.**.2024 до даты вступления приговора в законную силу, из расчета, в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, один день содержания под стражей соответствует одному дню лишения свободы, подлежащего отбытию осужденным в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО1 в пользу В.А. сумму причиненного преступлением материального ущерба в размере 13100 рубля.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «К.» сумму причиненного преступлением материального ущерба в размере 3303 рубля 45 копеек.

Взыскать с ФИО1 в пользу М.Е. сумму причиненного преступлением материального ущерба в размере 5000 рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Агроторг» сумму причиненного преступлениями материального ущерба в размере 11 681,79 рублей.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

- изъятые в ходе производства выемки у представителей потерпевших и в ходе производства осмотра места происшествия документы на похищенное, а именно СD- диск с камеры видеонаблюдения из магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>, СD-диск с камеры видеонаблюдения из магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>; СD-диск с камеры видеонаблюдения из магазина «К.», по адресу: 

<

адрес>; товарные накладные на похищенный товар из магазина «К.», расположенного по адресу: 

<

адрес>; счет- фактура № ** из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>; счет-фактура № ** из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, находящиеся на хранении при материалах уголовного дела, оставить на хранении при деле на весь срок его хранения;

- дело административного надзора № ** в отношении ФИО1, переданное на ответственное хранение М.О., оставить в распоряжении последней по принадлежности,

- женскую сумку коричневого цвета и трехцветный кошелек, переданную на ответственное хранение М.Е., оставить в распоряжении последней по принадлежности,

- мужскую белую куртку, переданную на ответственное хранение ФИО1, оставить в распоряжении последнего по принадлежности,

- вешалки из-под футболок в количестве 7 штук, переданные на ответственное хранение М.Н., оставить в распоряжении последней по принадлежности.

Процессуальные издержки в виде выплаченного вознаграждения адвокатам Шило А.Ю. в сумме 10590 рублей, ФИО3 в сумме 4236 рублей в ходе дознания отнести за счёт средств федерального бюджета РФ, иных процессуальных издержек не имеется.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, установленном главой 45.1 УПК РФ, и с соблюдением требований статей 317, 389.5 и 389.6 УПК РФ в Судебную коллегию по уголовным делам Псковского областного суда в течение 15 дней со дня его провозглашения через Псковский городской суд, а осужденным содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а если дело подлежит рассмотрению по представлению прокурора или по жалобе другого лица, то в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу или представление, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий В.В. Куликова

Приговор обжалован в апелляционном порядке, судебной коллегией Псковского областного суда изменен – исключено из вводной части приговора указание на судимость от **.**.2014; исключено из описательно-мотивировочной части приговора указание на наличие в действиях ФИО4 рецидива преступлений и признание его обстоятельством, отягчающим наказание по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ. Смягчено наказание на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений до 8 мес. л/св, а также смягчено окончательное наказание на основании ст. 70 УК РФ до 1 г. 4 мес. лишения свободы в ИК строгого режима. В остальной части приговор оставлен без изменения, вступил в законную силу 28.08.2024.